教务处通知
第147号    （总第1017号）      2025.6.18      吉林师范大学博达学院教务处

关于切实做好2024-2025学年度第二学期期末考试
考风考纪教育工作相关事宜的通知

[bookmark: _GoBack]2024-2025学年度第二学期期末考试即将开始，为确保期末考试工作安全、平稳、有序进行，严肃考风考纪，营造良好的考试氛围，保证考试的公平、公正，树立良好的校风、学风、考风，现将有关要求通知如下：
一、统一认识，继续做好考风考纪宣传教育工作
1.各院（部）应高度重视考试环节对促进我校校风学风建设的意义，要统一思想，提高认识，全面部署，精心安排，明确分工，责任到人，保证考前教育工作落实到位。
2.各院（部）应组织学生学习《吉林师范大学博达学院学生考试规则》和《吉林师范大学博达学院学生违纪处分办法》，同时教育引导、督促学生明确学习目的，认真备考。通过规章制度教育，让学生了解学校考试纪律，形成自觉遵守考试纪律的强烈意识。通过结合以往违反考试纪律案例进行考试纪律教育，让学生认识到考试舞弊行为的危害性，使学生更好地理解学校的规章制度，自觉维护良好的考风考纪。
3.各院（部）应结合自己单位实际情况，利用校园网络、宣传栏、电子显示屏、微信公众号等各种有效形式和载体加大对考风考纪教育的宣传力度，每个考场必须有醒目的考试宣传警示性标语，使全校师生人人都参与，人人受教育，营造“诚信应试、杜绝作弊”的良好氛围。
二、继续加强监考、巡考力度
1.本学期继续强化对监考教师队伍的管理和建设。监考教师要认真履行监考职责，严格执行考场纪律，必须做到考前明确宣布考场纪律；并在黑板上写明考试时间、考试科目、监考教师姓名等相关信息，做好考前各项准备工作。监考教师需在考场一前一后巡视。一旦发现考试违纪作弊行为，须立即制止，及时处理，并认真取证，保全证据。
2.本学期期末考试继续实行巡考制度，加大考试巡查和监督力度，对考试工作进行全面检查。在巡考过程中，巡考人员如发现监考教师违反监考守则，须及时指正并准确记录，发现学生违纪作弊行为，立即制止，通知监考教师查实记载并及时上报教务处。
三、及时处理、有责必究
1.对于学生考试违纪作弊行为严格依照《吉林师范大学博达学院违纪处分办法》和《吉林师范大学博达学院学士学位授予工作实施细则》相关管理规定，严肃处理。
2.监考教师在监考过程中不得擅自离岗、看书、闲谈、玩手机、打电话、坐着或做其他与考试无关的事情，监考教师未尽监考职责者，学校将按《吉林师范大学博达学院教学事故认定及处理办法》进行严肃处理。
3.巡考人员发现监考教师所在考场学生违纪作弊行为，学校将对监考教师进行通报批评，并按《吉林师范大学博达学院教学事故的认定与处理规定》进行严肃处理。
希望全体教师要高度负责，严格执行学校考试有关管理规定，认真做好期末考试及考风考纪教育工作。全体同学要严格自律，坚决杜绝违纪、作弊行为，为维护巩固我校良好校风、学风、考风共同努力。
各院（部）在期末考试结束后，将考务总结、考风考纪教育工作总结电子版和纸质版于7月10日前报送至教务处考务科。

                                                教务处
                                        2025年6月18日